

ΤΑΧ. ΤΕΛΟΣ ΚΑΤΕΒΑΝΘΗ

ΑΓΝΑΝΤΑΡΤΗΣ

ΜΗΝΙΑΙΟ ΟΡΓΑΝΟ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΑΓΝΑΝΤΙΤΩΝ

ΕΤΟΣ ΤΡΙΤΟ — ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 30 — ΑΘΗΝΑΙ, ΙΟΥΝΙΟΣ 1980 — ΣΥΝΤΑΣΣΕΤΑΙ ΑΠΟ ΕΠΙΤΡΟΠΗ — ΑΝΑΞΑΓΟΡΑ 1, 2ος ΟΡΟΦ.

Η ΕΚΔΡΟΜΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ

Το Νέο Διοικητικό Συμβούλιο της 'Αδελφότητας στα πλαίσια της προσπάθειάς του για την σύσφιξη των σχέσεων μεταξύ των 'Αγναντιτών των 'Αθηνών προγραμματίσε και πραγματοποιήσε στις 18 Μαΐου τρέχοντος έτους ημερήσια έκδρομη στο Λουτράκι, Λίμνη Βουλιαγμένης, Λουτρά 'Ωραίας 'Ελένης και 'Αρχαία Κόρινθο.

Στην έκδρομη πήραν μέρος πάνω από εκατό 'Αγναντίτες και 'Αγναντίτισσες και αρκετοί φίλοι τους, επίσης συμμετείχαν όλα τα μέλη του Δ.Σ. της 'Αδελφότητας.

Το ξεκίνημα έγινε το πρωί της Κυριακής από την πλατεία Κάνιγγος με τρία πούλμαν ιδιοκτησίας του 'Αγναντίτη κ. Σακκά.

Επισκεφθήκαμε κατ' αρχάς την Λίμνη Βουλιαγμένης και στην συνέχεια επιστρέψαμε στο Λουτράκι όπου μας υποδεχθήκαν αρκετοί 'Αγναντίτες που μένουν εκεί. Στη συνέχεια δια του 'Ισθμού κατευθυνθήκαμε στο Λουτρά 'Ωραίας 'Ελένης όπου καταλύσαμε σε παραθαλάσσια Ταβέρνα.

Εκεί με την φροντίδα του μέλους του Δ.Σ. κ. Δημητρίου Ζιάβρα είχαν ετοιμασθεί ψητά σουβλάκια, μπριζόλες και αρκετό κρασί και μπίρες.

Επικολούθησε τρικουβερτο γλέντι το οποίο κράτησε πέντε και πλέον ώρες.

Θα πρέπει εδώ να εξάγουμε το κέφι το οποίο δώσαμε στην όλη διασκέδαση ώρισμένοι φίλοι και φίλες των 'Αγναντιτών 'Αγναντιτιών και τους οποίους από την στήλη αυτή ευχαριστούμε θερμά.

Τις βραδυνές ώρες αφού επισκεφθήκαμε την 'Αρχαία Κόρινθο επιστρέψαμε στην 'Αθήνα.

Σημειωτέον ότι το κέφι είχε φτάσει σε τέτοιο σημείο ώστε καθ' όλη την διάρκεια της επιστροφής μέχρι την 'Αθήνα το γλέντι συνεχιζόταν μέσα στα πούλμαν.

Επειδή πιστεύουμε ότι τέτοιες εκδηλώσεις φέρνουν τον ένα 'Αγναντίτη κοντά στον άλλον το Δ.Σ. θα προγραμματίσει καινούργια έκδρομη για τις 22 'Ιουνίου στην οποία θα πρέπει να συμμετάσχουν πολλοί περισσότεροι χωριανοί.

Το τελευταίο το πιστεύουμε απόλυτα διότι οι 'Αγναντίτες που πήραν μέρος σ' αυτή την έκδρομη θα μεταφέρουν οπωσδήποτε τις καλές τους αναμνήσεις και έντυπώσεις και στους υπόλοιπους χωριανούς μας, οι οποίοι για διάφορους λόγους (έξετάσεις τέκνων τους κλπ.) δεν συμμετέσχον σ' αυτή.

ΕΚΔΙΚΑΣΤΗΚΕ Η ΠΡΟΣΦΥΓΗ ΤΟΥ ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ ΜΑΣ

Στις 16 Μαΐου ενώπιον του Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου 'Αθηνών εκδικάστηκε η προσφυγή του Σωματείου μας κατά της υπ' αριθμ. 189/15.3.1979 απόφασης της Οικονομικής 'Εφορίας Δημοσίων Θεμάτων με την οποία επιβλήθηκε σε βάρος της 'Αδελφότητάς μας πρόστιμον 40.629 δρχ. για την πραγματοποίηση της συνεστίασεως στις 10.3.1979 στο κέντρο «ΑΝΕΞΙΣ», χωρίς άδεια της αρμόδιας Οικονομικής 'Εφορίας.

Το Σωματείο μας εκπροσώπησε το μέλος του Δ.Σ. κ. Χρήστος Α. Τσιμπουρής, ο οποίος τόνισε στο Δικαστήριο ότι η επιβληθείσα φορολογία βασίστηκε σε τελείως αυθαίρετα στοιχεία. 'Ελπίζουμε ότι η απόφαση θα δικαιώσει το Σωματείο μας γιατί το ποσόν είναι δυσβάστακτο και θέτει σε κίνδυνο την ύπостταση της 'Αδελφότητας.

Με την ευκαιρία θέλουμε να ευχαριστήσουμε θερμά το Δικηγόρο 'Αθηνών κ. Κωστή Ι. Γιατρά, ('Ακαδημίας 69), ο οποίος παραστάθηκε άφιλοκερδώς ενώπιον του Δικαστηρίου, ως πληρεξούσιος Δικηγόρος του Σωματείου μας.

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΤΟΥΣ 1980 (Η εισήγηση του κ. προέδρου της αδελφότητας ενώπιον του Διοικητικού Συμβουλίου)

'Από το προηγούμενο Δ.Σ. της 'Αδελφότητας είχε καταρτισθεί ο προϋπολογισμός του τρέχοντος έτους 1980 και αναγνώστηκε μαζί με τον απολογισμό των εργασιών του στην Γενική Συνέλευση της 20ης 'Απριλίου έ.ε.	
'Εχω την γνώμη ότι εμείς δεν δεσμευόμεθα από τον ανώτερο προϋπολογισμό τον οποίο μπορούμε να αναμορφώσουμε και να τροποποιήσουμε.	
Σαν νέο Δ.Σ. μπορούμε να προ	
Ε Σ Ο Δ Α	Ε Ξ Ο Δ Α
Κρατικές επιχορηγήσεις	Δρχ. 100.000
Είσοδοι νέων μελών	» 6.000
Συνδρομές	» 80.000
Προαιρετικές εισφ.	» 20.000
Είσοδοι	» 70.000
Διάφορες εκδηλώσεις	» 100.000
Τόκοι καταθέσεων	» 10.000
Διάφορα	» 10.000
Σύνολο	» 396.000
'Εκδοση έμφυρας Δρχ. 100.000	
Γραφικά έντυπα » 15.000	
'Εγγραφές - συνδρομές » 10.000	
σε συλλόγους » 20.000	
'Οργάνωση εκδηλ. » 10.000	
Ταχ. τέλη - χαρτόστ. » 22.000	
'Ενοίκια γραφείων » 30.000	
'Επίπλωση γραφείων » 30.000	
'Ενίσχυση 'Αγναντ. » 30.000	
Κοινωνία 'Αγναντιών » 00.000	
'Απρόβλεπτα » 69.000	
Σύνολο	» 396.000
'Εγκρίθηκε ομόφωνα από το Διοικητικό Συμβούλιο.	

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ Δ. Σ. ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ

1) Η 'Αδελφότητα 'Αγναντιτών διεξάγει ετήσιο μνημόσυνο για τους αποθανόντες 'Αγναντίτες κατά τον προηγούμενο χρόνο και για τα αποθανόντα ιδρυτικά μέλη της 'Αδελφότητας. Θα γίνει στις 15 'Ιουνίου στην εκκλησία «ΑΓΙΑ ΒΑΡΒΑΡΑ», ηλεκτρικό Σταθμό Α. Πατησίων και ώρα 11.15. Καλούνται όλοι οι χωριανοί να παρευρεθούν στο μνημόσυνο αυτό.

2) Το Δ.Σ. της 'Αδελφότητας 'Αγναντιτών καλεί όλους τους 'Αγναντίτες στην ημερήσια έκδρομη που θα γίνει στις 22 'Ιούνη στη Χαλκίδα — Νέα 'Αρτάκη — Στενή. Τιμή εισιτηρίου δρχ. 200. Αναχώρηση ώρα 7 από πλατεία Κάνιγγος.

3) Το Δ.Σ. της 'Αδελφότητας 'Αγναντιτών ανακοινώνει προς τα μέλη του ότι η προγραμματισθείσα Καταστατική Συνέλευση αναστέλλεται για τον μήνα Σεπτέμβριο. Στην πρόσκληση που θα αποσταλεί στα μέλη θα έσωκλείου δλόκληρο το καταστατικό που ισχύει σήμερα μαζί με την εισήγηση του Δ.Σ. για τροποποίηση του καταστατικού.

4) Το Δ.Σ. της 'Αδελφότητας 'Αγναντιτών ανακοινώνει προς τα μέλη του ότι στις ημέρες του πανηγυριού θα δρομολογήσει λεωφορείο από 'Αθήνα στα 'Αγναντα και επιστροφή.

ΚΑΝΕΝΑΣ ΧΩΡΙΑΝΟΣ ΕΞΩ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ

Τα γραφεία της αδελφότητας

Στις 24 Μαΐου έ.ε. η 'Αδελφότητα ενούκισε Γραφείο άντι μνημιαίου μισθώματος 2.500 δραχμών επί της οδού 'Αναξαγόρα 1 και Σωκράτους γωνία πολυκατοικίας 2ος όροφος Γραφείο 7 Τ.Τ. 112.

Ετσι σε λίγες μέρες η 'Αδελφότητα θα μεταφέρει το υπάρχον 'Αρχείο της στην ανώτερο Διεύθυνση.

Μέχρι σήμερα το 'Αρχείο αυτό εφίλοξευετο σε σπίτι ή Γραφείο μελών των Διοικητικών Συμβουλίων της 'Αδελφότητας ή σε Γραφεία άλλων 'Αγναντιτών.

Η στέγασή της 'Αδελφότητας φρονούμε ότι ήταν απαραίτητη, ει φράζουμε δε την ευχή να αποκτήσει στο έγγις μέλλον να αποκτήσει ιδιόκτητη στέγη, όπως με πολλές άλλες αδελφότητες και Συλλόγους συμβαίνει.

Στόχος και επιθυμία του νέου Δ.Σ. είναι η απόκτηση ιδιόκτητου Γραφείου από την 'Αδελφότητα, αυτός όμως θα εξαρτηθεί από την θέληση όλων των 'Αγναντιτών.

Η λειτουργία των γραφείων θα αρχίσει στις 9.6.1980 ώρα 7 μ.μ.

Στο εξής όλες οι επιστολές κλπ. θα πρέπει να αποστέλλονται στην ανώτερο Διεύθυνση στο όνομα της 'Αδελφότητας, εκτός από τις επιταγές που πρέπει να αποστέλλονται στην προηγούμενη διεύθυνση.

Κόριον Δημήτριον Ζιάβρα
Τζωρτζ 20 — 22
Πλατεία Κάνιγγος

ΓΙΑ ΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΗΣ ΝΟΜΑΡΧΙΑΣ ΑΡΤΗΣ

Το καλοκαίρι έφτασε. Σε λίγες μέρες με το κλείσιμο των Σχολείων αρκετοί χωριανοί μας με τις οικογένειές τους θα ανηφορίσουν προς το χωριό.

Όλοι θα διέλθουν άλλοι με λεωφορείο, άλλοι με Ι.Χ. αυτοκίνητα τον δρόμο 'Αρτας — 'Αγναντων μέσω Ξηροβουνίου. Ο δρόμος αυτός όπως μας πληροφορήσαν πολλοί χωριανοί μας σε πολλά σημεία του έχει επικίνδυνες λακκούβες. Πά τον λόγο αυτό εφιστάμε την προσοχή στις αρμόδιες υπηρεσίες της Νομαρχίας 'Αρτας και 'Ιωαννίνων για την εγκαίρως επιδιόρθωσή τους, για να μπορούν όλοι οι κάτοικοι των χωριών που εξυπηρετούνται από το δρόμο αυτό να μεταβούν χωρίς κόπο για τις θερινές διακοπές τους.

Ε Η ΜΕΛΕΤΗ ΚΗ ΕΣΤΙΑ

μίας ύστερα από πρό-ητας και του 'Υπουρ-ρηματοδότησε για το λερσης της Μαθητικής των 3.500.000 δραχμών. ματριώτης μας 'Υφυ-Τσοβόλας. κατοίκων της περιοχής του.

του 'Ιδρύματος Νεότη-εργασίας της συντά-άρχισουν οι εργασίας στο χωριό μας.

ΝΤΑ ΜΕΝΑ ΝΝΕΝΑ

μελοημένα λογών να πα-των περισσότερων χωρια-ας οι οποίοι εξαγαγκών-πεζοπορούν αρκετά και ύ-μενεις καιρικές συνθήκες.

ι αφού έχει δοθεί θατότη-κομμάτι αυτό του δρόμου ε 'Υπηρεσίες της Νομαρχίας ε, το ΚΤΕΛ 'Ιωαννίνων δέν ι τα λεωφορεία του μέχρι ινοικία της Παναγίας (Γέ-ηπλασθήμα) των 'Αγναντων ιζουμε έχει ήθική τουλάχι-χρώσεως.

ι τον Νομάρχη 'Ιωαννίνων ινική θα περιμέναμε μία ύ-η απάντηση.

ΥΚΕΙΑΡΧΗ

αιδείας
Αρτας
των, ή Πολιτεία όμως
ε;
τρέπεται το Λύκειο και
γασίο να μην έχουν Λυ-
η και Τηλεμαχική;
επώτερο είνονται υπόψη
τουργού. Παιδείας και
μάργου 'Αρτας για την
η των νέων θέσεων.

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ

ύχων εγκαρδίων πολλών
της έν Κυρίω.
4.1.83
Μητροπολίτης 'Αρτης
ΙΓΝΑΝΤΙΟΣ
ε οι συμπατριώτες μας
ήτης Τσοβόλας 'Υφυ-
Οικονομικών κα 'Αθαν.
και 'Ελευθέριος Παπα-
ο Βουλευτές με επιστο-
μας εύχονται χρόνια πολ-
τυχημένο τον καινούργιο

Ευχαριστούμε πολύ και αντευχόμαστε για ευτυχισμένο τον καινούργιο χρόνο 1983.

Επίσης και τους 'Αγναντίτες και τίποτε πα-
βητη σκέψη, δεν θα μπορούσε να φεύγει από τα πλαίσια της νομι-
θεμιλωθεί, είτε από την πλευρά (Συνέχεια στη 2η σελίδα)

Η ΕΠΑΝΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ 1854

(Συνέχεια από την 3η σελίδα)
πνο διπλωματικό, θα λέγαμε, χειρισμό του προβλήματος. Γι' αυτό έπρεπε να χρησιμοποιήσει μια πακτική ή όποια θα ανταποκρίνονταν στη φιλοπόλεμη ψυχολογία του 'Ελληνικού λαού κι' έτσι να εκμεταλλευτεί τους πόθους και τους καύχους του να δει, επί τέλους, λευτερομένους τους ύπνους και τους 'Ελληνες. Με κάθε θυσία έπρεπε να διατηρήσει το θρόνο του. Κι' όλες οι ενέργειές του, το σ' φαλιού του άλλωστε, σ' αυτό άποσκοπούσαν. Και θα δούμε παρακάτω πόσο ζημιά έκανε στο κίνημα του 1854 για την άπελευθέρωση της 'Ηπείρου.

Από την άλλη μεριά η 'Αγγλία ούτε καν ήθελε ν' άκούσει για επέκταση του 'Ελληνικού Βασιλείου. «Μη νομίζετε ότι ήμεις (οι 'Αγγλοι) μισούμε τους 'Ελληνες άπεναντίας, τους συμπαιώνουμε πολύ, άλλ' άπαικτες όσοι άσχο λούμεθα με τα πολιτικά, έχουμε την πεποίθηση ότι πάσα έκτασις των ορίων του Βασιλείου της 'Ελλάδος ΒΛΑΠΤΕΙ ΤΑ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΑ ΤΗΣ ΑΓΓΛΙΑΣ. Διά ταύτα, άφ' ενός θέλουμε προσπαθήσει να βελτιωθεί η τύχη των χριστιανών ΥΠΟ ΤΗΝ ΚΥΒΕΡΝΗΣΙΝ ΤΟΥ ΣΟΥΛΤΑΝΟΥ, άλλ' άφ' ετέρου θέλουμε άγριστα ΘΥ ΕΙΣ ΠΑΣΑΝ ΕΠΕΚΤΑΣΙΝ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ» (Σημείωμα που δόθηκε στο άρχείο του 'Οθωνα, Λόγια του 'Αγγλου Υπουργού Οικονομικών Γλάδστοντος).

Αυτά είχε στο νου του νεώτερος 'Ελληνας Ιστορικός, όταν τους άναθεμάτιζε τους 'Αγγλους με τās εξής:

«Αχ μορὲ φίλοι μας 'Εγγλέζοι, τὰ πόσα «καλά» σὰς χρωστάμε δὲν εἶναι τρόπος νὰ τὰ ἀνιστορήσει κανεὶς. Παντοῦ ὅπου παίζετε ἡ τύχη τῆς πατρίδας μας σὰς θάρραμε μπροστά μας. Τὰ πρῶτα χρόνια τοῦ Εἰκοσιένου ἀντιστατευτήκατε τὸν γιὰ ζωὴ ἢ θάνατο ἀγῶνα μας μ' ὅλους τοὺς τρόπους. Ἐπειτα κοιτάξατε καὶ πετύχατε νὰ μᾶς κάνετε ὅσο γίνετε κράτος πὺδ μικρὸ καὶ ἀδύναμον γιὰ νὰ μᾶς ἔχετε τοῦ χειριοῦ σας. Ὑστερὰ ἀντιβήκατε, ὀγδόντα τόσα χρόνια, μ' ὅλους τοὺς τρόπους στὸν πόθο τῆς Κρήτης νὰ ἐνωθεῖ μετὰ τὴν μητέρα πατρίδα, ὅπως τὴ θέλατε νὰ τὴ χάσετε καὶ αὐτὴ σὲ μιὰ ἀπὸ τὶς τόσες τῆς αὐτοκρατορίας σας, ὅπου ἀναστέναν τὸ σὺ λαοὶ καὶ τόποι. Στὴ βασιλεία τοῦ Γεωργίου τοῦ Α', ἐσεῖς κυβερνάγατε ἀπὸ τὰ παρασκήνια τὸν τόπο. Καὶ μείναμε δέσμια αὐτὸ πὺδ πάντα ὀνειρευτήκατε γιὰ μᾶς μιὰ χώρα ὑπανάπτυκτη...» (Δημ. Φωτιάδης ὁ ΟΘΩΝΑΣ—Η ΕΞΩΣΗ σελ. 202 ἐκδόση ὀγδόη).

Στὴν 'Ελλάδα εἶχαν δημιουργηθεῖ ὀργανώσεις μετὰ ἀνταρτικὰ σὺματα ἑτοιμα νὰ εἰσβάλλουν στὴν 'Ηπειρο καὶ Θεσσαλία. Οἱ πρεσβευτὲς μας ὅμως Μαυροκορδάτος στὸ Παρίσι, Τρικοῦπης στὸ Λονδίνο, Μεταξῆς στὴν Πόλη, ἐδίδαν συμβουλὲς στὴν Κυβέρνηση

νὰ μὴ μπλεχθεῖ σ' ἕνα τέτοιο ἀγῶνα. Ἡ Βασιλικὴ αὐλή, γιὰ τοὺς λόγους ποὺ ἀναφέραμε παραπάνω, παρότρυνε τὴ φιλοπόλεμη διάθεση τοῦ 'Ελληνικοῦ λαοῦ. Ἐκαμὲ ὅμως τοῦ κεφαλοῦ τῆς.

...«Πάντες ἀδιστάκτως ἐπεριμένοντες, ὡς ἦτο φυσικὸν καὶ ἐπόμενον, νὰ ἐπανελάθωμεν καὶ πάλιν εἰς τὸ Ὑπουργικὸν Συμβούλιον διὰ νὰ καθορισθῇ καλλίτερον τὸ ζήτημα καὶ θέσωμεν τὰς βάσεις, τὰς ὁποίας ἔπρεπε νὰ εἰσχωμεν ὑπ' ὅψιν διὰ νὰ προσδιορίσωμεν τὸν τρόπον τῆς ἐνεργείας μας. Δυστυχῶς ὁ Βασιλεὺς δυσπιστῶν, ὡς φαίνεται, οὐχὶ ἀδίκως εἰς μερικὸν Ὑπουργόν, δὲν μᾶς ἔδιδε τὰς ἀναγκαῖας πληροφορίες, ἐὰν εἶχεν ἀπὸ τὴν Εὐρώπῃ καὶ τὰς ἐξω ἐπαρχίας. Ὁ θέν, ὡς καὶ τὸ κοινόν, οὕτω καὶ ἡμεῖς κατ' ἀρχὰς ἐνομιζόμεν, ὅτι ὁ Βασιλεὺς θετικὰς τινας μυστικὰς ἐλπίδας ἢ ἀπὸ τὴν Γαλλίαν ἢ ἀπὸ τὴν Γερμανίαν. Μόνον μετὰ δύο ἡμέρας μῆνας ἔπειτα ἐμαθόν ἐξωθεν διάφορα διδόμενα, τὰ ὁποῖα μὲ ἔκρινον νὰ πιστεύσω, ὅτι ἡ ἐπανάστασις δὲν ἦτο γνησία, ἀλλ' ὑπεκινήθη ἔσθθεν... Ὁ θέν, οἱ ἐξω ὁμογενεῖς ὅλοι εὐρὲς ἦσαν ἀνέτοιμοι, χωρὶς προειδοποίησιν, καὶ κατ' ἀρχὰς μάλιστα ἦσαν ἐναντίον τοῦ κινήματος τὸ θεώρουν ληστρικόν. Ἐὰν ἐγνωρίζομεν ταῦτα ὅπως ἡ εἰλικρίνεια τὸ ἀπαιτοῦσε καὶ ἡ πολιτικὴ φρόνησις τὸ διέταττεν, ἡ γνωμοδότησίς μας θεαίως θὰ ἦτο ἄλλη...». «Ἀπομνημονεύματα τῆς Ὑπουργίας μου» ὑπὸ Ι. Πήλικα, Ἀθήνα 1893.

Ὑπάρχει ἡ πληροφορία, ἡ ὁποία φαίνεται πὺς εἶναι ἀληθὴς ὅτι μετὰ ἀπὸ διαταγὴ τοῦ 'Οθωνα, ὁ Στρατηγὸς Σκαρλάτος Σούτσος καὶ ὁ γενναῖος Κολοκοτρώνης γράψανε στὸν πάλῃ καπετάνιο τοῦ Εἰκοσιένου Ράγκο νὰ παροτρύνει τὸν Ραδοβιτσιώτη νὰ ἐξορκίσει τοὺς 'Ηπειρώτες. Ἐτσι στὶς 15 τοῦ Γενάρη τοῦ 1854, στὸ Ραδοβίτσι (Ραδοβίτσι), οἱ χωριανοὶ ἀρπαξάν μιὰ σημαία γαλάζια μετὰ σταυρὸ στὴ μέση, πὺδ πάνω σ' αὐτὸν γράφανε τὸ «Ἐν τούτῳ νίκῃ», καὶ γύρα - γύρα τὸ σύνθημα τοῦ Εἰκοσιένου «Ἐλευθερία ἢ Θάνατος», πῆγαν στὴν ἐκκλησιὰ κι' ἔδωσαν ὄρκον πᾶνον στὸ Εὐαγγέλιο. «Ὅτι θεοβαρμένοι ἐκ τῆς φρολογίας, τὸν ἀτιμώσεων καὶ τῆς πείσεως τὸν κατακτητῶν ἐπαναλαμβάνουσι τὸν κοινὸν ἀγῶνα τοῦ 1821 ὀμνύοντες εἰς τὸ ὄνομα τοῦ Ὑψίστου».

Ἀφορμὴ γι' αὐτὸ ἦσαν οἱ πιέσεις πὺς ἔκανε ὁ Φρούραρχος τῆς Ἀρτας Σουλεϊμάν Φράσαρης γιὰ νὰ τοῦ δώσουν μεγάλα χρηματικὰ ποσά.

Ἡ Ἐπανάστασις ξαπλώθηκε ἀμέσως στὰ χωριὰ τὰ διὰ μας (Τζουμέρκα), Δημέρι, Σκουληκιά, Λάγκα Σούλι. Οἱ Τουρκικὲς φρουρὲς ἐφύγαν ἄλλες γιὰ τὴν Ἀρτα κι' ἄλλες γιὰ τὴν Πρέβεζα, ἐκεῖ πὺδ ὑπῆρχε πολὺς τουρκικὸς στρατός. (ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ)

ΠΑΡΑΚΛΗΣΗ

Τὸ Δ.Σ. τῆς Ἀδελφότητος παρακαλεῖ τοὺς συνδρομητὲς τῆς ἐφημερίδας, ὅσοι ἀπ' αὐτοὺς ἔχουν ἀλλάξει διεύθυνση καὶ δὲν παίρνουν ἐφημερίδα νὰ μᾶς ἐνημερώ- ἔγκαιρα.

Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΚΤΙΣΤΑΔΙΩΤΩΝ ΣΥΓΧΑΙΡΕΙ ΤΗΝ ΕΚΛΟΓΗ ΤΟΥ ΝΕΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΜΑΣ

Ἀπὸ τὴν Ἀδελφότητα Κτιστῶν τῶν «Η ΕΝΩΣΙΣ» λάβαμε τὸ παρακάτω γράμμα:

Π ρ ο ς
Τὸ Διοικ. Συμβούλιον
Ἀδελφότητος Ἀγναντιτῶν
Κλεισθένους 15

Ἐ ν τ α ῦ θ α
Ἀγαπητοὶ Συμπατριώτες,
Τὸ Δ.Σ. τῆς Ἀδελφότητος μᾶς στη συνεδρίασή του τῆς 28.4.1980, μετὰ τὴν εὐκαιρία τῆς πρόσφατης ἐκλογῆς σας ὡς νέου Δ.Σ. τῆς Ἀδελφότητος Ἀγναντιτῶν, πῆρε ὁμόφωνη ἀπόφαση σύμφωνα μετὰ τὴν ὁποία:

Σὰς συγχαίρει ὁλόθερμα γιὰ τὴν ἐμπιστοσύνη μετὰ τὴν ὁποία σὰς τίμησε ἡ πλειοψηφία τῶν μελῶν τῆς Ἀδελφότητός σας.

Σὰς εὐχεται ἐγκάρδια καὶ εὐλογοῦν τὴν ἐπιτυχία στὸ ἔργο πὺδ ἐπωμισθήκατε καὶ

Σὰς ἐκφράζει τὴν εὐχὴ καὶ ἐπιθυμία του γιὰ μιὰ γόνιμη καὶ δη-

μιουργικὴ συνεργασία μετὰ μᾶς γιὰ τὴν ἐπίλυση τῶν κοινῶν στό- χων καὶ προβλημάτων μας πὺδ συνδέονται μετὰ τὸν εὐρύτερο Τζου μερικιώτικο χώρο γενικότερα καὶ μετὰ τὸν χώρο τῶν χωριῶν μας εἰ- δικότερα.

Μετὰ ἀπ' αὐτὰ, διατελούμε μετὰ θερμὸς πατριωτικὸς χαριετισμὸς
Γιὰ τὸ Διοικητικὸ Συμβούλιον
Ὁ Πρόεδρος
ΑΘΑΝΑΣΙΟ Σ ΒΗΧΑΣ
Ἡ Γραμματείας
ΣΟΦΙΑ ΓΟΥΛΑ

Σ.Σ.: Εὐχαριστοῦμε θερμὰ τὸ Δ.Σ. τῆς Ἀδελφότητος Κτιστῶν τῶν «Η ΕΝΩΣΙΣ» Εἰμαστε πρὸθυμοι γιὰ μιὰ γόνιμη συνεργασία γιὰ πᾶν στεύουμε ἀπόλυτα πὺς ἀρμόζει μιὰ συνεργασία μαζί τους γιὰ ὅλα τὰ προβλήματα γύρω ἀπὸ τὸν Τζου μερικιώτικο χώρο καὶ τῶν Ἀδελφότητων μας.

Γιατί αναβλήθηκε Ἡ γενικὴ συνέλευση

Εἶχε προγραμματιστεῖ ἀπὸ τὸ Δ.Σ. τῆς Ἀδελφότητος νὰ πραγματοποιηθεῖ τὴν 1η Ἰουνίου ἐ.ἔ. Καταστατικὴ Συνέλευση μετὰ θέμα: «Τροποποίηση Καταστατικοῦ. Τὸ Δ.Σ. ὅμως μετὰ ἀπὸ πᾶν ὥριμη σκέψη καὶ δεδομένου ὅτι ὁ καιρὸς ἦταν πολὺ λίγος καὶ οἱ συν- ἦθρες ἀντίστοιχες ἀποφάσισε νὰ ἀναβάλῃ τὴν Συνέλευση αὐτή. Πᾶν στεύουμε ἀπόλυτα πὺς ἔπρεπε νὰ γίνῃ ἡ ἀναβολὴ αὐτή. Πολὺ σὺν τομα θὰ ἀποσταλοῦν στὰ μέλη τὸ ἰσχύον Καταστατικὸ καὶ ἡ εἰσήγη- ση τοῦ Δ.Σ. πάνω στὶς τροποποιή- σεις. Ἐτσι θὰ δοθεῖ μεγαλύτερη εὐχέρεια στὰ μέλη γιὰ νὰ μελετή- σουν πᾶν καλὰ τὸ θέμα καὶ νὰ ἐρ- θουν προετοιμασμένοι στὴ Γενικὴ Συνέλευση.

Ποῦ μπορεῖτε νὰ κλείσετε θέσεις γιὰ τὴν ἐκδρομὴ

- 1) Σωτήριος Μπάκος Τηλέφ. γραφ. 3465507, οἰκίας 2922237.
- 2) Κων/νος Τάσης Τηλέφ. γραφ. 8613067.
- 3) Κων/νο Τσιάνκου Τηλέφ. γραφ. 6438586, οἰκίας 8816639.
- 4) Δημήτριος Ζιάβρας Τηλέφ. γραφ. 3624492, οἰκίας 3605492.
- 5) Μιχαὴλ Κράββαρης Τηλέφ. γραφ. 2469579, οἰκίας 8618777.
- 6) Κων/νος Νίκου Τηλέφ. γραφ. 8961710.
- 7) Χρήστος Τοῦμπουρος Τηλέφ. γραφ. 3614333, οἰκίας 2915354.

ΤΑΒΕΡΝΑ - ΨΗΣΤΑΡΙΑ
«Η ΑΤΤΙΚΗ» - ΑΦΩΝ ΠΑΠΠΑ
Πλατεία Ἀττικῆς 2
ΜΕΖΕΔΕΣ ΕΚΛΕΚΤΟΙ - ΑΡΝΑΚΙΑ ΓΑΛΑΚΤΟΣ ΣΟΥ-
ΒΛΑΣ - ΚΟΚΟΡΕΤΣΙΑ ΚΑΙ ΣΠΑΝΝΑΝΤΕΡΑ ΤΡΥ-
ΦΕΡΟΤΑΤΑ ΚΑΙ ΕΚΛΕΚΤΟΤΑ
ΡΕΤΣΙΝΑ ΑΡΙΣΤΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ ΕΓΓΥΗΜΕΝΗ

ΕΙΔΗΣΕΙΣ ΑΠ' ΤΟ ΧΩΡΙΟ

• Καθὸς μᾶς πληροφοροῦν ὁ Πρόεδρος τῆς Κοινότητος τῶν χωριῶν ἐντὸς τῶν προσεχῶν ἡμερῶν πρόκειται ν' ἀρχίσουν οἱ ἐργασίες γιὰ τὴν τελειοποίη- ση τοῦ δρόμου στὸ χωριὸ μας πὺδ ἐνώνει τοὺς δύο μαχαλι- δες. Εἰδικότερα τὸ κομμάτι ἀπὸ τὸ πέζω ἀπὸ τὸ καφενεῖο τοῦ Λε- μονιά.

Τὸ ἔργο χρηματοδοτήθηκε μετὰ 800.000 δρχ.

Εἶναι γεγονός πὺς αὐτὸ τὸ κομμάτι ἔπρεπε ἀπαραίτητως νὰ εἶχε ἦδη κατασκευαστεῖ γιὰ τὴν ἐγκυμῶνι φροβερὺς κινδύνους μὴπως ὑποχωρήσει τὸ τὰ- ρί καὶ θρηγγίσει τὸ δρόμο.

× Διανοίχτηκε ὁ δρόμος πρὸς τὴν Σκέζα. Ἡ μπουλντόζα ἐργά- ζεται ἀκόμα γιὰ τὴν ὁλοκλη- ρωτικὴ διάνοιξή του. Μετὰ τὸ πὺς μᾶς πληροφοροῦσε ὁ κ. Βα- σίλειος Καλὸς ἡ μπουλντόζα θὰ πάει στὸ Ζίγκρο γιὰ νὰ συ- νεχίσει τὶς ἐργασίες διανοίξεως τοῦ δρόμου σὲ κείνο τὸ μέρος.

Μαχητικὰ

Σ Π Ι Θ Ε Σ

Τὸ χωριὸ δὲ πεθαίνει; Ἴσως ν' ἀργοπεθαίνει. Σιγά, ἀργά, σταθερά. Καταλαβαίνουμε τὶς δύσκο- λες μέρες. Σεγνιμνόνουμε τὰ πα- ραμύθια. Γίνονται προσπάθειες τὸ κακὸ νὰ σταματήσει, τὸ «ἀπεν- κταῖο». Γίνονται ἐνέσεις νὰ ζο- ντανέψῃ τὸ χωριὸ, «ἐργάσια» νὰ ὑπάρξῃ. Οἱ παρακατιανοί, δὲ λέν

δὲ προκάναν πὺς εἶναι ἀπέλπι- οί προσπάθειες. Μυρζιόμαστε τὸν ἀέρα, τὸν τορὸ, σὰ κνηνιάρια σκυλιά, καὶ λέμε, τὰ ἔργα πὺς γίνονται, σ' ὄνομα κάποιου προ- δού, εἶναι ἀνεπιδοσάρια, μετὰ πᾶν οὐσία, χυμὸ.

ΘΑ, (μετὰ καλαῖα γράμματα πολὺτοι, πολὺπαθ, τοῖχλα, λέ- ξη) φτιάξω αὐτὸ τὸ ροῦχο νὰ βῶ λω. Εἶναι σπάνιο τὸ ντύμα νὰ ἔναι νὰ τῶρω. Δὲ πωλεῖται στὴν ἀγορὰ, οὐτε μετὰ δολιχῆς.

Ἡ ἀγορὰ ἡ «πλήθουσα» κρῖ- νει νὰ πάρω αὐτὸ, τὸ λουστό, τὸ στυλθωμένο, τὸ φίνο. Τὸ παίρνω Κοιτάζουμε, νομίζω, μετὰ ὀδύ- λους γυῖνα μᾶτια. Οἱ παρακα- τανοὶ στὸ ρετιρὲ μετὰ φακοὺς μετὰ θυνσης.

Τὸ χωριὸ δὲ πεθαίνει; Ἴσως ν' ἀργοπεθαίνει. Τώρα καὶ ὅσοι- ρα πολλὰς δεκαετίες κείνη ἡ φη- σικὴ ὁμορφιά, σίγουρα, πλανό- ζει. Φωνάζει «καλά» μᾶς θὲν στὰ σίγουρα.

Ρίχνουμε μιὰ πετριά, ὅχι θανα- τερή, σ' ἕνα σημάδι. Μπορεῖ νὰ προκαλέσει συζήτηση, σχόλια, πιστολές.

Τὸ χωριὸ δὲ προχωρεῖ μετὰ- στά, δίχως τὴν μέριμνα νὰ στή- ρχει οὐσιαστικά, δίχως πνοὴ ζω- ῆς, δίχως νὰ τὸ παντρολογήσῃ μετὰ τὶς σύγχρονες ἀνάγκες. Τὸς, χωρὶς ἕνα πρόγραμμα μετὰ- τμημένο, σὰ πρώτη φάση ἐξοχὴ ἀνάγκης, σὲ πανελλαδικὴ κλίμα- κα, γιὰ τὸ χωριὸ. Μεγάλη πᾶν- τική εἶναι καὶ ἡ ἐπιλογή νὰ ΠΡΟ- ΣΕΧΘΟΥΝ ΤΑ ΒΙΩΣΙΜΑ ΧΩ- ΡΙΑ.

Δὲν ἀποκλείεται νὰ πιστοῦ- κακοὶ προφῆτες. Τὶς τοῖσες ἀνάγκη καὶ μετὰ πᾶν πᾶν πᾶν ἀπὸ ἕνα κούτσουρο τὶς ἐν- νερόνουμε μετὰ τρέμνιλο. Δὲ χν- νει τὸ τρέμνιλο αὐτὸ φόβο, ἀ- λὰ πόνο.

ΧΑΛΚΙΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ